
KS. ANDRZEJ WYŻYCKI

ZE WSPÓŁCZESNEJ TEOLOGICZNEJ PROBLEMATYKI MORALNEJ

W tygodniku „La Semaine catholique de la Suisse romande” z dnia 10, 17 
i 24 grudnia 1970 r. opublikowana ssostala instrukcja biskupów szwajcarskich do
tycząca sakramentu pokuty. Instrukcja ta jest wynikiem prac międzydiecezjalnej 
komisji teologicznej, której episkopat szwajcarski zlecił, w trosce o aggiornamento 
wszystkich aspektów życia chrześcijańskiego, zbadanie możliwości odnowy form 
pokuty i spowiedzi sakramentalnej. Pierwsza część instrukcji poświęcona jest za
gadnieniu odpuszczania grzechów w Piśmie św. Druga jest zarysem historii sakra
mentu pokuty. Trzecia część zawiera omówienie istoty winy oraz podstawy teolo
gicznego rozróżniania grzechów. W czwartej omówione są różne formy odpuszcza
nia grzechów i pokuty. Instrukcja zalicza do nich nawrócenie i pokutę indywi
dualną, wspólnotowe celebrowanie pokuty i wreszcie sakrament pokuty w sensie 
właściwym.

31 grudnia 1970 r. biskupi angielscy i walijscy ogłosili deklarację o szczególnie 
aktualnych problemach moralnych. Deklaracja ta, zawierająca 24 stronice tekstu, 
przypomina, że zagadnienie moralności seksualnej, jakkolwiek bardzo ważne, nie 
jest obecnie najbardziej palące. „Orędzie chrześcijańskie — stwierdza deklaracja — 
jest spaczone, jeśli określenie «moralny» czy «niemoralny» odnosi się wyłącznie 
do moralności seksualnej”. Spośród szczegółowych problemów moralnych omówio
nych w deklaracji wymienić można problem rasizmu, przemocy, wojen, pokoju, 
przerywania ciąży oraz sprawiedliwości społecznej.

Jesienią 1971 r. ukazał się pierwszy tom periodyku „Le Point théologique” wy
dawanego przez Paryski Instytut Katolicki. Zatytułowany Recherches actuelles za
wiera on wykłady z metodologii różnych dyscyplin teologicznych (egzegeza Pisma 
św., dogmatyka, teologia moralna i pastoralna), wygłoszone w Instytucie w dniach 
191 — 23I I 1971 r. Teologię moralną reprezentuje tutaj René Simon, salezjanin. 
W wykładzie pt. Questions et méthodes nouvelles en théologie morale (s. 97-116j 
rysuje w skrócie profil współczesnej, przeżywającej głęboki kryzys, teologii mo
ralnej. Z dużą jasnością wskazuje na niektóre najbardziej palące problemy wyma
gające zmiany formy i metody badań współczesnych teologów moralistów. Postu
luje konieczność uwzględnienia w teologii moralnej wyników nauk doświadczal
nych, rozumienia pewnych tekstów Pisma św. metodą analogii, potrzebę badań 
historii zjawisk moralnych, wreszcie głębszego powiązania teologii moralnej z teo
logią dogmatyczną.

Bardzo znamiennym zjawiskiem obserwowanym obecnie głównie na Zachodzie 
jest przebudzenie religijne i powrót do kontemplacji. Wyrazem tego może być we 
Francji Boquen czy Taizé, w Stanach Zjednoczonych słynny ruch pod nazwą „Re
wolucja Jezusa” oraz coraz liczniej powstające małe wspólnoty modlitwy.

„Informations Catholiques Internationales” wychodząc naprzeciw zaintereso
waniom modlitwą otwierają w nrze 393 z 1X1971 r. ankietę na temat: Modlitwa 
dzisiaj. Zawarte są w niej trzy pytania: Czy się modlisz? Dlaczego się modlisz? 
Jak się modlisz? Ankietę poprzedza artykuł wprowadzający w problematykę mod
litwy. W pierwszym numerze jest to artykuł O. Besnarda OP, naczelnego redak
tora „La Vie Spirituelle”, zatytułowany: Notre monde connaît un renouveau de la 
prière. Mais de quelle prière s’agit-il?



INFORMACJE I SPRAWOZDANIA 75

Próby  przeszczepienia dośw iadczeń duchow ości buddyjsk iej sekty Zen n a  teren 
ch rześcijaństw a pod ją ł się p racu jący  od w ielu  la t w  Japon ii O. L asalle T J. W po
bliżu  Tokio założył on chrześcijański ośrodek m edytacji Zen. Od Zen — zdaniem  
O. L asalle ’a  — m ożna się nauczyć opanow ania w yobraźni, uczucia i in te lek tu  oraz 
rozw ijan ia  poznan ia  intuicyjnego, „sa to ri” (oświecenia), dośw iadczenia jednoczą
cego, doprow adzającego do ekstatycznej radości. O. L asalle  w idzi w  tym  możliwość 
n ad an ia  ch rześcijaństw u  Japon ii „japońskiego oblicza”.

KS. FRANCISZEK GRENIUK

DOROCZNE SPO TK A N IE NAUKOW E TEOLOGÓW  M ORALISTÓW  POLSKICH

W dniach  5 i 6 w rześn ia  1972 r. w  S em inarium  D uchow nym  w Łodzi odbyło 
się doroczne spo tkan ie  naukow e polskich teologów m oralistów . U dział w  spo tka
n iu  w zięło 51 m oralistów  rep rezen tu jących  sekcje teologii m oralnej Katolickiego 
U niw ersy tetu  w  L ub lin ie  i A kadem ii Teologicznej w  W arszaw ie, d iecezjalne i za
konne W yższe S em inaria  D uchow ne oraz szereg osób zain teresow anych teologią 
m oralną.

W łaściw e prace naukow e zostały poprzedzone odpraw ien iem  mszy św. koncele
b row anej w  p rzeddzień  spo tkan ia, podczas k tó re j bp  B. B ejze w  k ró tk iej, ale 
bardzo  in s tru k ty w n e j hom ilii podkreślił w agę i znaczenie w ysiłków  w  zakresie 
re flek sji teologicznej.

T em atyka spo tkan ia  została  usta lona  drogą konsu ltacji z zain teresow anym i. Ż a
łow ać należy, że n ie  w szystkie re fe ra ty  i w ystąp ien ia  m ogły być uprzednio  udostęp
nione w  form ie streszczeń i om ów ień.

P ro b lem aty k ą  pierw szego dn ia  spo tkan ia  były zapalne  p u n k ty  współczesnego 
etosu polskiego, drugiego zaś sp raw y  dydaktyczne. O bradom  przew odniczyli kolejno: 
bp S. Sm oleński z K rakow a, ks. prof. W. P o p la tek  z K U L -u  i ks. doc. S. O lejnik  
z ATK, przew odniczący Sekcji m oralistów , k tó ry  obrady  zagaił i najogólniej p rob le
m atykę  zaprezen tow ał od s trony  rzeczow ej. P ro tokół ze spo tkan ia  sekcyjnego w  r a 
m ach Ogólnopolskiego K ongresu Teologów w  1971 r. odczytał sek retarz  Sekcji ks. dr 
F. G reniuk .

P ierw szy dzień obrad  został rozpoczęty re fe ra tem  ks. doc. S. W itka z K U L-u 
om aw iającym  N a jtru d n ie jsze  (zapalne) prob lem y w spółczesnej m oralności (etosu) 
polskiej.

N a w stęp ie  p re legen t om ów ił źródła  pozw alające na poznanie współczesnego 
etosu polskiego, zaliczając do nich źródła naukow e, fak tograficzne i literack ie, obce 
i rodzim e. Z kolei sk lasyfikow ał czynniki k sz ta łtu jące  m oralność polską. Zaliczył do 
n ich  czynniki psychogenne, socjogenne i ku ltu rogenne. N astępnie zaprezentow ał 
p róbę system atyk i cech m oralności polskiej na k ilk u  płaszczyznach. Do cech nega
tyw nych  zaliczył: W dziedzinie ekonom icznej — nieróbstw o, nadużycia ekonom iczne, 
bogacenie się w sposób n iem oralny , dążenie do luksusu  itd. W sferze biologicznej — 
alkoholizm , narkom anię, rozluźnienie kon tro li in stynk tu  p rzekazyw ania  życia na 
rzecz użycia seksualnego itd. W zakresie  estetyki — b rak  uczulenia na k u ltu rę  ży
cia codziennego (brak  estetyki środow iska, w ykroczenia w  zakresie  mody). W dzie
dzin ie  in te lek tu a ln e j — tradycy jny  an ty in te lek tualizm . W sferze społecznej — ku-


